
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie  
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano    
 
ESTENSORE: Dott.ssa Rossana Manconi 
 
PROPOSTA N: PDET/847 del 12.09.2023 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, per la fornitura di carrelli colonna, armadi modulari, container per sterilizzazione, sedili di Pousche 
da destinare alla S.C. Cardiochirurgia dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari. O.E. Sanifarm 
S.r.l. (P.IVA 00288550924). Importo complessivo € 53.124,00 oltre IVA di legge. CIG A00574987E. 

_______________________ 

 

firma digitale 

_______________________ 

daniela.unali
Font monospazio
834

daniela.unali
Font monospazio
18/09/2023

daniela.unali
Font monospazio
18/09/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI,  
SERVIZI e TECNOLOGIE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie;  

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 04.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);  

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 12.04.2016, i Decreti Semplificazioni (D.L. n. 76/2020) e Semplificazioni Bis 
(D.L. n. 77/2021) per le disposizioni ancora in vigore durante il periodo transitorio; 

RICHIAMATE       le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020 

• n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2019-2020”; 

2020-2021    

• n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021”; 

• n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 
2021-2022 

• n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui 
all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

• n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”; 

• n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

• n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Secondo aggiornamento”; 

• n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Terzo aggiornamento”; 

• n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Quarto aggiornamento”; 

• n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Quinto aggiornamento”; 

• n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Sesto aggiornamento.”; 

2022-2023  

• n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”; 

• n. 1017 del 10/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento”; 

2023-2024  

• n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”; 

• n. 342 del 28/03/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento”. 

• n. 460 del 28/04/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Secondo aggiornamento; 

 
VERIFICATO    che l’acquisizione in oggetto è inferiore alla soglia di € 140.000,00 e pertanto non rientra nel 

Programma Biennale; 

 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

DATO ATTO         che con nota mail del 08.05.2023, agli atti del procedimento, la S.C. Cardiochirurgia chiede di 

affidare la fornitura di carrelli colonna, armadi modulari, container per sterilizzazione, sedili di 

Pousche da destinare alla Struttura; 

 

DATO ATTO         che l’O.E. Sanifarm S.r.l. presenta disponibilità per la fornitura completa dei prodotti in oggetto 

per l’importo complessivo di € 53.124,00 e che i prodotti rispondono, come da nota mail della 

S.C. Cardiochirurgia, alle esigenze assistenziali della medesima; 

 

ACCERTATO che non risultano attive Convenzioni/Accordi Quadro nè presso Consip S.p.A., nè presso la 

Centrale Regionale di Committenza, relativamente all’oggetto del presente provvedimento; 

 

ATTESO che, visto l’importo della fornitura in oggetto, si può procedere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 108, co. 3, del citato Decreto; 

 

DATO ATTO che, trattandosi di affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, si procede ai sensi 

dell’art. 17, co. 2, del D. Lgs. n. 36/2023, con autorizzazione a contrarre e contestuale 

aggiudicazione; 

 

DATO ATTO che, in ragione di quanto innanzi esplicitato, l’O.E. Sanifarm S.r.l. (P.IVA 00288550924) viene 

invitato a presentare offerta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, tramite Rfq_418665 pubblicata nella piattaforma telematica di negoziazione 

SardegnaCAT e che, entro il termine ultimo fissato per il giorno 28.08.2023, presenta offerta per 

l’importo complessivo di € 53.124,00, oltre IVA di legge; 

 

ACQUISITA la dichiarazione della S.C. Cardiochirurgia di conformità dell’offerta, come da nota mail del 

05.09.2023, agli atti del procedimento; 

 

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra esposto, all’affidamento della fornitura in questione, ai sensi 

dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, a favore dell’O.E. Sanifarm S.r.l. (P.IVA 

00288550924); 

 

RILEVATO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 53.124,00 oltre IVA di 

legge, € 64.811,28 IVA inclusa, graverà sul Budget BDG_S_24_1 n. 2, così suddivisa per annualità 

e conti di costo: 

 
BDG  Conto  Annualità Importo Iva inclusa 

 

BDG_S_24_1 n. 2 

A102020501 "Mobili e arredi"  

2023 

€ 33.247,44 

A501010801 “Acquisti di beni e altri prodotti sanitari” € 31.563,84 

 

 

PRESO ATTO che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): A00574987E; 
 

DATO ATTO che la verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale;  

 

DATO ATTO     che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 

n. 36/2023, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi 

e Tecnologie. 

 

RITENUTO di nominare quale DEC il Dott. Franco Sau, ferrista presso la S.C. Cardiochirurgia, come da nota 

mail del 14.09.2023, acquisita agli atti del procedimento; 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

ACCERTATA  la regolarità degli atti; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) Di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare in favore dell’O.E. Sanifarm S.r.l. (P.IVA 00288550924), ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, la fornitura di carrelli colonna, 
armadi modulari, container per sterilizzazione, sedili di Pousche da destinare alla S. C. Cardiochirurgia 
dell’Azienda Ospedaliera - Universitaria di Sassari; 
 

2) Di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari a € 53.124,00 
oltre IVA di legge, € 64.811,28 IVA inclusa, e graverà sul Budget BDG_S_24_1 n. 2, così suddivisa per annualità 
e conti di costo: 

 
BDG  Conto  Annualità Importo Iva inclusa 

 

BDG_S_24_1 n. 2 

A102020501 "Mobili e arredi"  

2023 

€ 33.247,44 

A501010801 “Acquisti di beni e altri prodotti sanitari” € 31.563,84 

 

3) Di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): A00574987E; 
 

4) Di dare atto che la verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale;  
 

5) Di dare atto che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 
 

6) Di nominare quale DEC il Dott. Franco Sau, ferrista presso la S.C. Cardiochirurgia, come da nota mail del 
14.09.2023, acquisita agli atti del procedimento; 
 

7) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE 
 BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato. 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  Offerta economica. 


		2023-09-15T11:58:27+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-09-15T11:58:27+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-09-18T11:19:15+0200
	CRASTI MARINA IOLE




